CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

Ambiental, em substituição ao titular ANDRÉ ARAGÃO DA
SILVA, matrícula nº. 57196917/1, no período de 05/11/2014 a
01/01/2015, em virtude de Licença Prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Novebro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768120

Portaria: 2516/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994,
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146001/FÁBIO GOMES DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a
21/11/2014
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a
21/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767777

Portaria: 2512/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS           TECNICO B/GERENTE
32545931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964540000    0316002102          339030              2.500,00
18542135964540000    0316002102          339036              1.300,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2513/2014-GAB/SEMA DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767838
Portaria n.º 2.513/2014-GAB/SEMA           BELÉM-PA, 11
DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando a Sindicância Investigatória instaurada pela
PORTARIA Nº 1384/2014 – GAB/SEMA DE 10/07/2014,
PUBLICADA no D.O.E nº 32.683 de 14/07/2014.
Considerando os  termos do Mem nº 30/2014-C.S.I, datado
de 07/11/2014, fi rmado pela Comissão Sindicante, onde solicita
REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em vista
que ainda restam coletas de informações  imprescindíveis para o
deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual
nº.5.810/94.,
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão sindicante a contar da data
subseqüente ao termo fi nal do prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767860

PORTARIA Nº 2487/2014 -
DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 160885A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença de Saúde ao servidor
SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, matrícula
nº. 27545/ 1, ocupante do cargo de TECNICO B, lotado na
DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS, no período de 22/08/2014
à 28/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767863

PORTARIA Nº2482/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 503553/2014 e
Laudo Médico;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Assistência ao servidor
EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 57235011/ 1, ocupante
do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado na GERENCIA

DE FISCALIZAÇÃO FLORESTAL, no período de 10/10/2014 à
17/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767866

PORTARIA Nº2483/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 500330/2014 e
Laudo Médico;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora
DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 54187962/2,
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na GERENCIA
DE ARTICUL INTERINSTITUCIONAL E CIDADANIA, no período de
16/10/2014 à 14/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767897

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviço de higienização e limpeza de reservatórios.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o comprasnet e o
edital, serão válidas as informações contidas neste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767877

Portaria: 259/2014
Objetivo: Participar do curso de capacitação e treinamento em
“eSocial e DCTF-PREV”, nova obrigação para os Órgãos Públicos,
com carga horária de 25 horas/aula.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2014/514297 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
57223612/LUCIDÉA MARIA PINTO DA SILVA (Secretária de
Diretoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 28/11/2014
5890166/SELMA SOCORRO JUCÁ DOS SANTOS (Coordenador
de Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a
28/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767880

Portaria: 261/2014
Objetivo: Verifi car o cumprimento das cláusulas contratuais na
UPA 02, UMF VIII, na fl oresta Estadual do Paru; Participar de
Reunião ordinária do Conselho Consultivo das Florestas Estaduais
de Faro e Trombetas.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2014/515335 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém,Monte Alegre e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora DGFLOP) / 9.5
diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 258 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767882

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.

RESOLVE:
Designar a Servidora Iranilda Silva Moraes , matrícula
nº.57219868, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão
de Geoprocessamento e do cargo em Comissão de assessor,
GEP-012.4, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas
deste Instituto, para responder por esta Diretoria no período de
12/11/2014 à 14/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767888

Portaria: 262/2014
Objetivo: Verifi car o cumprimento das cláusulas contratuais na
UPA 02, UMF VIII, na fl oresta Estadual do Paru; Desempenhar
as funções de membro de Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/515329 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Assessora) / 8.5 diárias
(Completa) / de 20/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767746

PORTARIA Nº 429 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810,
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores de Estado
do Pará;
Considerando os termos do Memorando nº 11, datado de
23/10/2014, fi rmado pelo Sr. Presidente da Comissão de
Sindicância, instaurada pela PORTARIA Nº 344/SETRAN de
19.09.2014, publicada no D.O.E nº 32.733 de 23.09.2014;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201,
da lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância
a contar da data de sua publicação ao termo fi nal do prazo
originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 81 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO, id.
funcional n° 5104610/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado
no Departamento de Finanças - SETRAN, 30 (trinta) dias de
licença prêmio no período de 01 a 30.12.2014, referente ao
triênio 21/09/2007 a 20/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELÉM
LUIZ OCTÁVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 768012

Ordem de Execução de Serviço: 059/2014-DTT
Valor: 1.322.575,98
Data: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 03/03/2015
Objeto: Execução dos serviços de Conservação da Rodovia
Estadual Transforlândia, no trecho: BR- 163 / Forlândia, na
Região de Integração Tapajós, sob Jurisdição do 3º Núcleo
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos deste
Edital.
Tomada de Preços: 222014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LIDERANÇA COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, s/n
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181217266
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA